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Jau greitai bus metai, kai atsisveikinome 
su Valentina Karatajūte-Talimaa – išskirtinio 
talento mokslininke, įvairiapusiška, spalvin-
ga asmenybe. Kaip „Geologijos akiračiuose“ 
rašė jos bendramokslis akad. Algimantas 
Grigelis, Valentina ėjo visur, kur tikėjosi ras-
ti ankstyviausiųjų stuburinių mikroliekanų, 
o suradusi jas kambro uolienose Australijos 
Kanovindros dykumoje tapo žinoma visame 
paleontologijos pasaulyje. 

Susidūręs su tokio ryškumo mokslo švie-
suliu nenorom pagalvoji, kokioje gi šeimoje 
ji augo, kas ją išugdė. Valentinos tėvus prisi-
menu gyvai – nuo pirmųjų pažinties minučių 
šiltą, gražiai bendraujantį tėvą ir mažakalbę, 
santūrią mamą. Daug sužinome apie Valen-
tinos šeimą iš jos išsaugoto tėvo ranka ra-
šyto gyvenimo aprašymo. Tai įdomiausias  
XIX a. istorinis etiudas apie žmonių gyveni-
mo vingius. Valentinos senelis Kazimieras 
buvo kilęs iš kilmingos Naugarduko apskri-
ties giminės, o pavardė Karataj totorių kalba 
reiškia „juodasis eržilas“. Senelė, vardu Mari-
ja, turėjo ukrainietiškai vokiškas šaknis, nes 
tėvas, kaip rekrūtas atitarnavęs caro kariuo-
menėje 25 metus, liko gyventi Vladislavove 
(dabar Kudirkos Naumiestis) ir vedė vietinę 
vokietę. Jis nekalbėjo vokiškai, ji nesuprato 
rusiškai, bet abu mokėjo lietuvių kalbą, kuria 
šeimoje ir kalbėta. Sulaukusi 17 metų jų duk
ra Marija ištekėjo už Kazimiero Karatajaus, 
o 1895 m. Griškabūdyje gimė jų sūnus Mi-
kalojus, būsimas Valentinos tėvas. Pradžios 
mokyklą jis baigė su pagyrimu, bet mirus 
šeimos maitintojui teko ieškotis darbo. Įsi-
darbino muitinėje. Stropus ir gražiai rašantis 
jaunuolis greitai buvo pastebėtas ir gavo kvie-
timą tapti gubernatoriaus raštininku. Su jo 
štabu 1913 m. Mikalojus išsiruošė į pirmąją 
savo kelionę – į Suvalkus. Negalėdamas lan-
kyti mokyklos, bet siekdamas išsilavinimo jis 
eksternu išsilaikė 4-ių klasių egzaminus Ma-
rijampolės gimnazijoje. Tačiau visus planus 
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pakeitė prasidėjęs karas. 1915 m. teko eva-
kuotis – iš pradžių į Vilnių, po to į Riazanės 
miestą Rusijoje. Gubernatoriui tapus vyriau-
siuoju įgaliotiniu pabėgėlių klausimais, su 
jo štabu traukiniais keliavo po daugybę Ru-
sijos miestų, kol vėl atsidūrė Riazanėje. Čia  
1921 m. vedė būsimą Valentinos mamą Se-
rafimą ir su ja grįžo į Lietuvą, į Kudirkos 
Naumiestį. Tų pačių metų liepos mėnesį įsidar-
bino Kaune, čia gimė ir šeimos vyresnėlė Nina  
(1922 m.). Vėliau gyveno Vilkaviškyje, kur su-
silaukė sūnaus Vlado (1925 m.), ir Lazdijuo-
se, kur gimė jaunėlė Valentina (1930 m.). Iki  
1926 m. tėvas dirbo žemėtvarkos sistemoje, vė-
liau – Lietuvos banke. 

Valentinos atmintyje Lazdijai – šviesiau-
sias vaikystės laikas, gamtos ir laisvės kupinos 
dienos, kai buvo galima judėti, stebėti, žaisti –  
ir ne su lėlėmis, o su varlytėmis, žiogais ir 

Valentina Karatajūtė-Talimaa (1930 12 07–2022 08 02). 
„Geologijos akiračių“ archyvo nuotr.
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kitais gyvais sutvėrimais. Ji gerai prisimena 
„Žiburio“ gimnazijos pastatą ir jos direkto-
rių – nuostabų žmogų kunigą Joną Starkų. 

Nuo 1941 m. vasario šeima apsigyveno 
Ukmergėje. Ryškūs Valentinos prisiminimai 
iš gimnazijos laikų. Vienas jų – „Kaip aš ta-
pau komjaunuole“. Tuomet tarp jaunimo 
labai populiarūs buvo „robaksai“ – pasibu-
vimai namuose, kai būdavo „laisvas plotas“. 
Kartą vienas toks virto muštynėmis su ne-
prašytais svečiais, apie kurias pranešta gim-
nazijos direktorei. Valentinai, kaip seniūnei, 
teko išpirkti visų kaltę ir įstoti į komjaunimą. 
Šis įvykis tiksliai atspindi Lietuvos jaunimo 
situaciją pirmaisiais tarybinio pokario me-
tais. Retas kuris tapdavo komjaunuoliu iš 
širdies, dažniausiai į sąrašus patekdavo nau-
dojant riestainio arba botago taktiką.

Valentina dar gimnazijoje išsiskyrė or-
ganizuotumu, puikiai mokėsi ir tik dėl ma-
tematikos ketverto (penkiabalė 
vertinimo sistema) ją baigė ne 
aukso, o sidabro medaliu. Bet 
stojant į universitetą medalinin-
kams nereikėjo laikyti egzami-
nų. Sužavėta Gamtos fakulteto 
reklaminio stendo su studentais 
geologais atodangoje, pasirinko 
geologijos studijas. Valentina ap-
sigyveno studentų bendrabutyje, 
M. K. Čiurlionio gatvėje, 24 lovų 
kambaryje. Tapusi seniūne čia 
įvedė griežtą tvarką, ypač dėl ty-
los vakarais. 1950 m. tėvas buvo 

perkeltas dirbti į Vilniaus m. banko skyrių, 
tad Valentina kartu su tėvais apsigyveno jam 
paskirtame dviejų kambarių bute valstybinio 
banko kiemo pastate.

Valentina buvo kurso pažiba – puiki 
studentė ir sportininkė, universiteto fech-
tavimosi čempionė, apdovanota unikaliu 
gebėjimu akylai stebėti gamtą. Turėjo visus 
sėkmingai mokslinei kūrybai reikiamus duo-
menis. Puikiai susiklostė jos studijų baigmė. 
Tyrimams buvo paskirtas Šventosios upės 
žemupio ruožas su jos intakų – Šiaušupio ir 
Armonos atodangomis, kuriose buvo gausiai 
randama devoninių žuvų kaulų. Studentams 
Alfonsui Kondratui ir Aldonai Baltakytei 
(Vienožinskienei) atiteko Šventosios viduru-
pio ir aukštupio rajonai. Lauko darbų prak-
tikai vadovavo Lietuvos mokslų akademijos 
Geologijos ir geografijos instituto moks-
linis bendradarbis Jurgis Kisnėrius. Graži  

Straipsnio autorius su Valentina Geolo-
gijos ir geografijos institute: A – Tilto g.,  
1962 m. „Geologijos akiračių“ archy-
vo nuotr.; B – T. Ševčenkos g., 2010 m.  
M. Kaminsko nuotr.
The author of the article with Valentina 
at the Institute of Geology: A – Tilto St., 
1962. Photo from the archive of “Geolo-
gijos akiračiai“; B – T. Ševčenkos St., 2010. 
Photo by  M. Kaminskas
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kompanija pėsčiomis nukeliavo iki Sartų eže-
ro, ten nusipirko didelę plokščiadugnę valtį 
ir, pavadinę ją „Gulbe“, leidosi į smagią visą 
vasarą užtrukusių tyrimų kelionę. 

Valentinos diplominio darbo vadovas 
prof. Juozas Dalinkevičius 1953 m. pakvietė 
ją ir Aldoną dalyvauti lauko seminare-eks-
kursijoje. Ir nesvarbu, kad vietos keliems 
studentams radosi tik ekskursantus lydin-
čiame sunkvežimyje tarp benzino statinių. 
Kartu panoro važiuoti net prof. Viktoras 
Ruokis. Svarbiausia, ką pamatė, išgirdo ir su 
kuo susipažino. Vienas tokių – prof. Dmi-
trijus Obručevas (Дмитрий Обручев), žy-
miojo mokslininko Vladimiro Obručevo 
(Владимир Обручев) sūnus, kuris sutiko 
vadovauti jos aspirantūros baigiamajam 
darbui. Taip Valentina atsidūrė Maskvoje ir 
ėmėsi profesoriaus kabineto spintose išli-
kusių, įvairiose atodangose surinktų žuvų 
liekanų tyrimų. Bet pirmiausia reikėjo nuo 

žuvų plokštelių nuvalyti smėlį. Bevargdama 
ji garsiai ištarusi: „Koks durnius jas (žuvis) 
nevalytas užcementavo?“ „Tai aš“, – žvelgda-
mas virš akinių atsiliepęs profesorius. Abu 
smagiai pasijuokę... Tą pusiau ironišką Va-
lentinos „šefuko“ žvilgsnį įsidėmėjau ir aš, 
kai vieną itin karštą vasarą teko kartu su juo 
būti prie Armonos ir net gyventi vienoje pa-
lapinėje.

Prieš išvykstant į Maskvą, Valentinos 
brolis Vladas prigrasino „neparsivežti ruse-
lio“. Ruselio ji neparsivežė, bet sutiko savo 
gyvenimo vyrą, mielą „tiksliuką“ estą Rein‘ą 
Talimaa – mediką, būsimąjį ftiziatrą, visur 
siekiantį pasaulio tvarkos. Jai pasaulio tvar-
ka rūpėjo mažiau nei devonas ir jo žuvys. 
Intensyvus mokymasis aspirantūroje sėk-
mingai baigėsi 1958 m., kai Valentina apgynė 
biologijos mokslų kandidato (dabar daktaro) 
disertaciją „TSRS devono asterolepidai ir jų 
stratigrafinis pasiskirstymas“. 

Prasidėjo intensyvūs tyrimai, o Valentina 
tapo vis žinomesnė paleontologų pasauly-
je. Apgynusi disertaciją ir „prisižaidusi“ su 
šarvinių žuvų rekonstrukcijomis Valentina 
vėliau ėmėsi seniausių Žemėje Thelodonti 
klasės žuvų mikroskopinių tyrimų. Jos brolis 
Vladas į pagalbą atsiuntė tuo metu iš Dailės 
instituto pašalintą Petrą Repšį. Žiūrėdamas 
per mikroskopo okuliarą laborantas Petras 
piešdavo tų žvynų formas ir, kaip prisime-
na, po darbo eidamas namo Gedimino pilies 
bokšte matydavo ne vieną, o dvi vėliavas. 
Valentina ir pati buvo puiki piešėja – gebėjo 
pavaizduoti ne tik fotoakimis nepagaunamas 
detales, bet ir atkurti iš jų visą šarvinės žu-
vies modelį. Jos aspirantūros studijų metu iš 
plastilino pagamintas Asterolepis ornata šar-
vo maketas ir atskiri pelėkai liko Maskvoje 
ir eksponuojami paleontologijos muziejaus 
vitrinose. 

1963 m. Valentina kartu su žymiais „si-
lūristais“ iš Leningrado (dabar Sankt Pe-
terburgas) darbavosi Ternopilio ir Ivano 
Frankivsko srityse. 1964 m. rengdamas mūsų 
organizuotos Pabaltijo devono stratigrafijos ir 
paleogeografijos klausimams skirtos konferen-
cijos Vilniuje pranešimų rinkinį įkalbėjau ją  

Valentina su vaikais – Andres ir Vilja. V. Breivienės asme-
ninio archyvo nuotr.
Valentina with her children – Andres and Vilja
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mokslines publikacijas pasirašyti ne vien pa-
varde Talimaa, bet ir savąja – Karatajūtė. 

1965 m. Valentinos vadovaujami Geolo-
gijos instituto (GI) mokslininkai keliavo prie 
Dniestro ir jo intakų Ukrainos Podolėje ato-
dangų, kurios garsėjo ichtiofaunos ir kitomis 
organinėmis liekanomis. Įspūdingiausios 
ir mokslui labai svarbios Dobrivlianų (ukr. 
Добрівля́ни), Ivanė Zolotojės (ukr. Іванe-
Золотeй), Bedrikivcų (ukr. Бедриківці), 
Pečiornos (ukr. Печорна), Krivicų (ukr. 
Кривичі), Vistrės (ukr. Вистря), Zviniačio 
(ukr. Звиняч), Simakivcų (ukr. Сімаківці), 
Ustečkos (ukr. Устечко), Gorodnicos (ukr. 
Городниця), Chmeliavos (ukr. Хмелева) ato-
dangos. Ieškodami atsakymo apie silūro ir 
devono ribą, ekspediciją prie Dniestro karto-
jome ir 1966-aisiais. Siekėme ištirti pjūvius, 
kur be pertraukos silūro karbonatines uolie-
nas keičia apatinio devono terigeninės molio 
ir smėlio nuosėdos. 1968-ųjų pradžioje Pra-
hoje turėjo vykti tarptautinis susitarimui dėl 
silūro ir devono ribos skirtas simpoziumas. 

Vėliau į Podolę vykome dar ne kartą –  
1971 m., 1973 m., 1974 m., 1976 m. ir 1979 m. 
Valentinai vadovaujant ir už viską atsakant, 

visos šios išvykos mums, jos dalyviams, buvo 
be rūpesčių. Institute pasikraudavome sunk
vežimį ir tą pačią dieną, nors neretai jau 
būdavo vakaras, išvykdavome. Tokia buvo 
tvarka – išvykti numatytą dieną. Pavažia-
vę keletą valandų, dažniausiai kur nors prie 
Lydos sustodavome nakvynės... Mūsų nuos-
tabus ir draugiškas vairuotojas Aleksandras 
Kaledenka buvo tikras ekspedicijos dalyvis. 
Bet važiuojant naktį kažkas turėjo jį kalbin-
ti, kad neužmigtų prie vairo. Čia vėl be Va-
lentinos – niekaip. Ji turėjo įgimtą kapitono 
savybę – gebėdavo neužmigti ir palaikyti 
pokalbį. Ekspedicijos dalyvių sudėtis įvaira-
vo, bet branduolys likdavo tas pats: mudu su 
Valentina, jos kolegė Genė Vaitiekūnienė ir 
svarbiausias žmogus – skaniai mus maitinanti 
Stasė Garunkštienė. Iki dabar prisimenu jos 
reikalavimą pavalgius nekrauti lėkščių vie-
ną ant kitos. 1973 m. prie atodangų dirbome 
kartu su Algimantu Uginčiumi – matavome ir 
fotografavome terigeninio devono smiltainių 
ritmiškas tekstūras Vistrės atodangoje. Na, o 
1979-ųjų vasarą į Ukrainą iškeliavo neįprastai 
gausi geologų komanda – prie mūsų branduo-
lio dar prisijungė Gintautas Vosylius, Roma 

Mokslininkė V. Karatajūtė-Talimaa Špicbergene, 1972 m. V. Breivienės asmeninio archyvo nuotr.
Scientist V. Karatajūtė-Talimaa in Spitsbergen, 1972
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Mertinienė, Regina Simaškaitė, Valė Koševaja 
ir Marija Pechotskaja. 

Ekspedicijose yra dalyvavusi ir Valenti-
nos dukra Vilja, kaitome su ja ant Ivanė Zo-
lotojės atodangos, kuri įsiminė dėl daugelio 
priežasčių. Viena jų – iki atodangos apačios 
vedęs serpantinas, kuriuo važiuoti reikėjo di-
delės vairuotojo meistrystės. Laipiodavau po 
atodangą kartu su ožkomis, o ant joje esan-
čios silūro ir devono ribos nusifotografavau. 
Įstrigo atmintin Ustečkos (ukr. Устечко) ir 
Džiurino (ukr. Джурин) upių santakos aikš-
telėje įkurtos stovyklavietės – tikras rojus... 
Kartu stovyklavo ir mano vaikai – Onutė 
ir Vytas, kuriems iš to laiko liko vieni gra-
žiausių vaikystės prisiminimų. Vytas dažnai 
prisimena Ustečkos kaimo namų išpuoš-
tus šulinius ir namų langines. Paskutiniais 
metais ekspedicijoje dalyvavo ir Valentinos 
sūnus Andres – Andikas, kuris dažnai mus 
pralinksmindavo. Kartais savo vietoje šalia 
vairuotojo Valentina palikdavo Andiką – ne-
nuilstantį rytietiškų anekdotų iš „Tūkstančio 
ir vienos nakties“ pasakotoją. Tada važiuojant 
retkarčiais pasigirsdavo mūsų linksmuolio 
vairuotojo Sašos kvatojimas. Andikas kartą 
vos nenuskendo besimaudydamas Ustečkos 
kalnų upokšnyje, kuris po lietaus staigiai iš-
tvindavo. Jis pasišovė mums parodyti, kaip 
visa tai įvyko, ir vėl vos neprigėrė... 

Be Podolės ekspedicijų, 1968 m. ir 1970 m.  
Valentina dalyvavo lauko darbuose Tuvoje. 
Pirmoji jos išvyka buvo netoli Kyzylo (rus. 
Кызыл) (Tuva, Rusija), kur stovi Azijos cen-
trą žymintis paminklas. Teko dirbti neaukš-
tose perdžiūvusios upės atodangose. Vieta 
buvo pavojinga, nes, kilus audrai, sekli ir rami 
upė staiga virsdavo galinga, visa griaunančia 
versme. Kartą vairuotojas laimingai forsa-
vo tą srautą, nugabeno visus prie palapinių, 
plaukiojančių didelėje baloje, ir taip padėjo 
išgelbėti fosilijų pavyzdžius. Čia surinkta te-
lodontų kolekcija ir aprašytos kelios naujos jų 
gentys ir rūšys. 

Valentina visą gyvenimą nesiskyrė su 
mikroskopu. Tirdama Pietų Mongolijos 
pavyzdžius, seniausios Mongolepis genties 
sandarai atkurti panaudojo kelias dešimtis 

žvynų skersinių ir horizontalių (nuo 0,4 iki 
3,5 mm dydžio) pjūvių. O ištirpdžiusi Pietų 
Jakutijos ankstyvojo silūro smiltainius išty-
rė dar smulkesnius, vos 0,1–0,3 mm dydžio, 
pačių seniausių ryklių, akantodų ir telodontų 
protėvių, žvynelius.

1965 m. ekspedicijoje Podolėje susipažinau 
su žymiu litologu, nuoširdžiu žmogumi Niko-
lajumi Predtečenskiu (Николай Николаевич 
Предтеченский (1929–2000)) iš Sąjunginio 
geologijos instituto (rus. Всесoюзный научно-
исследовательский геологический инсти
тут, ВСЕГЕИ). Jis rekomendavo Valentiną 
savo kolegoms, vykstantiems į Špicbergeną. 
Kartu su ja tada išvyko instituto aspirantas 
Juozas Valiukevičius ir žymus Latvijos de-
vonistas Visvaldis Kuršs‘as. Lyg žiūrėdamas 
įdomiausią nuotykių filmą, skaitau Valentinos 
prisiminimus apie 1972 m. vasarą, praleistą 
gyvojo ledo kaimynystėje šalia fjordų. 

Tvarkom ekspedicijos turtą – palapines, 
puodus, miegamuosius maišus, apavą ir dra-
bužius. Pagrindinė palapinė su sudedamu 
karkasu dengta dviejų sluoksnių medžiaga 
ir brezentu. Gauname po du miegamuosius 
maišus. Vienas iš vilko arba šuns kailio, kitas –  
vatinis. Jei bus šalta, kišim vatinį į kailinį. 
Gaunam didžiausią ritinį elnių kailių – juos 
patiesiam po lovelėmis. Asmeniniai daiktai 
papildomi aukštais guminiais batais, kailiniais 
untais, veltiniais, kailinėmis pirštinėmis ir au-
sine kepure, brezentiniu kostiumu ir dar begale 
smulkmenų. Malūnsparniu išskraidina mus 
į Diksono fjordą, tupiam jo krante prie mažo 
norvegiško namelio. Jame viskas labai apgalvo-
tai įrengta. Palikti būtiniausi daiktai – akmens 
anglių ir malkų atsargos, žibalinė lempa, puo-
dai, indai, maisto koncentratai. Kampe vietoj 
šventųjų paveikslų įrėmintos kažkurių metų 
„grožio karalienės“. Muilas, degtukai, mažytė, 
bet kaitri krosnelė. Tokių namelių Špicbergene 
yra apie 100. Juos visus prižiūri norvegų guber-
natorius. Po savaitės atskrido malūnsparnis ir 
perkėlė mus į šiaurinę fjordo dalį. Čia jau na-
melio nebuvo ir visiems teko gyventi palapinėje. 
Apsistojome pelkėtoje vietoje. Nors po kojomis 
lingavo žemė, bet už tai geriamasis vanduo 
buvo netoli.
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Kiekvieną rytą eidavome į maršrutą. Eiti 
reikėdavo mažiau kaip 4 km, ten, kur ge-
riausiai atsidengia apatinio devono pjūvis. 
Tai Lyktos kalno šlaitai. Ir nors eiti nebūdavo 
lengva, nuovargį užmiršti padėdavo žydinčios 
gėlės ir nuostabūs reginiai. Trumpą Špicberge-
no vasarą daug šviesos ir maža šilumos. Bet 
jos pakanka, kad sužaliuotų, įvairiomis spal-
vomis sužydėtų visos žolelės ir samanos.

Lyktos kalnų aukštis 880 m, šlaitai statūs, 
kai kur visai neprieinami. Daug nuobirų –  
didžiulių raudono smiltainio luitų didumo 
sulig Puntuku. Visas šlaitas – ištisas nuobiry-
nas. Užkliudei vieną, tas krisdamas išjudina 
kitus – ir štai jau didžiausia griūtis. Ten, kur 
atodangose smiltainiai dar neišjudinti, tik su-
skeldėję luitais, daug vertingų radinių – žuvų 
galvų, krūtinės šarvų, žvynų, visai pilnų skeletų 
ar jų atspaudų. Bet kaip juos iškalti? Smiltainis 

labai kietas, plaktukai ir kaltai subyra, o žuvų 
liekanos – nė iš vietos. Belieka tik nufotografuo-
ti. Štai luito paviršiuje mėlynuoja stambūs 
kaulai. Luito šone gerai man žinomi inicialai  
A. H. ir data 1959.VIII.7. Tai Oslo profesoriaus 
A. Heinco (A. Haintz) radinys. Užrašiau savo 
inicialus ir datą. Luito šone dar daug vietos – 
galės pasiguosti ir kiti paleoichtiologai. 

Užslenka tamsūs debesys ir ima lyti. Iš 
palapinės lįsti didžiai nemalonu. Tik dabar 
imu suprasti, kodėl mūsų palapinės pastaty-
tos atokiau nuo kalno papėdės. Lietui lyjant 
didžiausi luitai paplauti byra žemyn. Rodos, 
kad tolumoje važiuoja traukiniai, viena po ki-
tos dunda griūtys, lekia akmenys ir per kokį 
100 metrų nuo palapinės sustoja.

Atvykusi į Špicbergeną radau pačią vasa-
rą. Liepos antroje pusėje orai ėmė gesti – stip-
rus šaltas vėjas nešė lietų ir sniegą. Nušalo 
gražiosios aguonos, paraudo rūgštynių lapai. 
Ėmė dygti grybai – smulkios ūmėdės ir įvai-
riausi šungrybiai.

Šaltis ir vėjas, nors ir trukdė darbui, bet 
buvo pakenčiami. Didesnė stichinė nelaimė 
užklupo mus ramią ūkanotą dieną, kai pra-
sidėjo stipri magnetinė audra. Nutilo mūsų 
tranzistoriai ir racija. Rugpjūčio 1 d. malūn
sparniai turėjo perkelti mus į kitą darbų ra-
joną, papildyti maisto atsargas. Siaučiant 
magnetinei audrai malūnsparniai skristi ne-
galėjo, nes ir jų racija neveikė. Atsirado gana 
daug laisvo laiko. Eidavau į netoliese esančius 
kalnus, vaikščiodavau jūros krantu. Mačiau 
kelis šiaurės elnius dideliais gražiais ragais, 
kurapkas su visai mažais pūkuotais jaunik
liais. Kelis kartus jūroje teko matyti nerpą. 
Magnetinė audra truko 12 dienų. Jai pasibai-
gus atskrido malūnsparniai. Visi turėjo persi-
kelti dar toliau į šiaurę, o manęs laukė kelionė 
namo. Švietė skaisti saulė. Rytinio fjordo kran-
to ledynai žėrėjo lyg deimantiniai. Tolumoje 
kilo į dangų aštriabriaunės kalnų viršūnės.

Apie šios Špicbergeno ekspedicijos ty-
rimus, kuriais prasidėjo naujas Valentinos 
gyvenimo etapas – tarptautinis bendradarbia-
vimas, paleontologiškai ekspertuojant devono 
stratigrafinius pjūvius, ji pasakojo „Mokslo ir 
gyvenimo“ žurnale (1973 m., nr. 10). 

Valentina prie atodangų Podolėje (Ukraina), 1974 m.  
V. Breivienės asmeninio archyvo nuotr.
Valentina at the outcrops in Podole (Ukraine), 1974
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1978 m. Valentinos laukė dar didesnė eks-
pedicija į Šiaurės Žemės archipelagą (salynas 
Arktyje į šiaurę nuo Taimyro pusiasalio). Su 
ja vėl vyko J. Valiukevičius ir V. Kuršs‘as. Už-
sakytas lėktuvas iš Norilsko išskraidino visus 
į pirmąją archipelago Srednij (rus. Cредний) 
salą. Lauko knygutėse ir dienoraštyje Valen-
tina aprašo šiaurės gamtos ir gyvenimo joje 
įspūdžius. 

Norvegiškų namelių čia nėra. Oras ne-
lepino. Smarkus vėjas, lijundra. Palapines 
statyti sunku. Karkasai, nors sunumeruoti, 
niekaip nenori paklusti. Viskas aptraukta 
ledo sluoksniu. Kai pastatėme palapines, o 
jų centre – krosneles, gyvenimas pašviesėjo. 
Rytą išvykome į pirmąjį maršrutą. Labai 
jaudinomės. Tikriausiai niekas iki mūsų čia 
neieškojo žuvų liekanų, todėl viskas, kas per 
tūkstantmečius metų Žemės paviršiuje lyg 
parodos vitrinoje atidengta, priklauso mums, 
tik ieškok. Pasikėlę į kairįjį Matusevičiaus 
upės krantą aptikome bene turtingiausią apa
tinio devono sluoksnį su žuvų, vėžiagyvių, au-
galų liekanomis. Išlikusios nuostabiai. Žuvys 
su smulkiausiais žvyneliais, kaulinėmis plokš-
telėmis arba ištisiniu kauliniu šarvu. (...) 

Labai įspūdingas Ušakovo upės ruožas, 
kur upė paplauna Vavilovo ledyno kupolą. 
Kokių 30 m stati ledo siena, skambanti lyg 
vargonai. Nesuskaičiuojami įvairaus dydžio 
srautai, čiurkšlės ir upeliai teka ne tik ledo 
paviršiumi, bet ir jo viduje. Kiekviena van-
dens čiurkšlė krisdama sukelia įvairaus aukš-
čio ir tembro garsus. Visi kaip pakerėti ilgai 
klausėmės šios nuostabios muzikos. O kitame 
krante žydėjo geltonos poliarinės aguonos –  
ištisa žiedų jūra. Tą dieną ypač kaitriai švie-
tė saulė, buvo šilta – apie 12 0C. Tokių šil-
tų ir saulėtų dienų 1978 m. vasarą buvo ne 
taip mažai. Mums labai pasisekė – galėjome 
dirbti ištisus du mėnesius. Ne tik dirbti, bet 
ir džiaugtis pasakiškais reginiais ir ledynų 
muzika. 

Įdomūs Valentinos prisiminimai iš ke-
lionės į Gotlando salą, kurią 1981 m. or-
ganizavo estų geologai. Reikalavimai buvo 
ypač griežti, net tvarkant dokumentus, pvz., 
asmens dokumento fotografijoje būtinai rei-

kėjo vilkėti baltus marškinius ir ryšėti juodą 
kaklaraištį. Laivu pasiekę Vizbio (šved. Vis-
by) miestą po jį galėjo vaikščioti tik „susi-
kibę rankomis“ po tris. Bet tai nesutrukdė 
pasidžiaugti gražiu miestu, archeologiniais 
ir istoriniais paminklais, bažnyčiomis ir 
muziejais. Ekskursijoje po silūro atodangas 
Valentina fotografavo ne tik jas, bet ir pajū-
rio kraštovaizdžius. Beje, čia ji susitiko pir-
mojoje Podolės ekspedicijoje pažintą žymų 
švedų geologą profesorių ir nuostabų žmogų  
Andres‘ą Martinsson‘ą, kuris jiems suorga-
nizavo ekskursiją po Gotlando salą, kai dėl 
audros laivas kurį laiką negalėjo išplaukti. 

Talentas matyti gamtos grožybes ir jomis 
džiaugtis lydėjo meniškos prigimties Valen-
tiną nuo vaikystės per visą jos gyvenimą. 
Dukra Vilja prisimena, kad akvariumas, kur 
žmonės šiaip jau laiko dekoratyvines žuvytes, 
jų namuose būdavo pilnas visokios gyvasties, 
moliuskų ir lervų, virstančių nuostabaus 
grožio drugiais. Vėliau, kai nebeturėjo gyvų 
varlyčių, Valentina sukaupė daugiau kaip 
400 vnt. jų kolekciją iš mineralų, porceliano 
ir molio keramikos. Grįždami iš kelionių bi-
čiuliai visada žinojo, kuo ją pradžiuginti. Na, 
o ji pati, be viso kito, bičiulius džiugindavo 
dainomis. Jos muzikinį talentą ir gražų balsą 
girdėdavome ne tik švęsdami jubiliejus, bet ir 
tiesiog susirinkę į būrį ar ekspedicijose. Pri-
tardami jai, dainuodavome Valentinos šir-
dies dainą – „Brigantiną“ apie dvasios polėkį 
ir kelionių džiaugsmą.

И в беде, и в радости, и в горе
Только чуточку прищурь глаза –
В флибустьерском дальнем синем море 
„Бригантина“ поднимает паруса.

Žodžiai P. Kogano (Павeл Коган) 
Muzika G. Lepskio (Григорий Лепский)

Ir varge, ir džiaugsme, ir skausme
Tik truputėlį primerki akis –
flibustjerų jūroj tolimojoj
„Brigantina“ pakelia bures.

Vertė V. Narbutas

Dr. Vytautas Narbutas


